
 

 

 

 

 

 

 

 

   
いよいよ２学期がはじまります！ 

                                       

校 長  本多 斎士 

 いよいよ、２学期が始まります。新型コロナウイルス感染症拡大に不安を感じる日々ですが、で

きうる限りの対策を講じた上で、今学期も子供たちの教育活動に取り組んでまいりたいと考えて

おります。引き続き、保護者の皆様、地域の皆様のご理解とご協力をいただければと思いますので、

よろしくお願いいたします。 

 まずは、緊急事態宣言が発出されたこと、感染者数の顕著な増加も見られるとともに変異株の猛

威に不安を感じることもあることから、２１日の登校、奉仕作業、引き渡し訓練を中止とさせてい

ただきました。保護者の皆様、地域の皆様、そして子供たちの命を守るための対応とさせていただ

きました。ご都合をつけていただいていた中での中止となりまして、大変恐縮しておりますが、皆

様方のご理解に感謝申し上げます。併せまして、９月３日（金）、６日（月）に予定しておりまし

た、夏休みの作品展も、同様の理由から、中止とさせていただきます。今後も、予定の変更や行事

の中止など、お知らせすることがあるかと思いますが、よろしくお願いいたします。 

 さて、新型コロナウイルス感染症に係る対応では、様々な制限を加えた上で教育活動を行わなく

てはならない状況となっております。しかしながら、対応を進めていく中で、新たな発見もありま

した。例えば、１学期の終業式は、子供たちを体育館に集めずにオンラインで行いました。子供た

ちには、各教室で、腰骨を立てながら大型モニターを見て式に参加してもらったのですが、体育館

への行き帰りの移動時間の削減にもつながるなど、次の教育活動にもスムーズに移行できました。

今後の感染拡大を見据えての実施ではありましたが、感染拡大が収まった後も、オンライン形式で

行うこともよいのではないかと実感しました。ちなみに、２学期始業式もオンラインで行います。 

このような例もあり、このコロナ禍というピンチの中でも、よりよく持続可能な改善策を考えて

いくチャンスととらえ、子供たちの命を最優先としていきながら、できる限り、子供たちの健全な

成長のため、教育活動の精選を行っていきたいと思っております。 

  

 

 

 

 

 

                                  

 

 

 

 

 

「夢 元気 えがおがあふれ 歌声ひびく」国神小 

 

 

 

 

令和３年 ９月 １日  第６号 

国神小だより 
学校教育目標 

○ 進んで学ぶ子   

○ 思いやりのある子    

○ じょうぶな子 



1 水 登校指導　始業式　３Ｈ　一斉下校11：40　 16 木 運動会全体練習

2 木 登校指導　給食開始　身体測定 17 金 ５時間授業　運動会前日準備　一斉下校

3 金 登校指導　避難訓練　委員会活動 18 土 運動会　
※雨天…休業日

4 土 19 日 運動会予備日①　※雨天…3時間授業

5 日 20 月 敬老の日

6 月 衛生検査　運動会係打合せ 21 火 運動会予備日②（以下順延）

7 火 運動会全体練習　ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校 22 水

8 水 運動会全体練習 23 木 秋分の日

9 木 運動会全体練習 24 金 振替休業日（9／18分）

10 金 ６校時運動会係打合せ5・6年 25 土

11 土 26 日

12 日 27 月 稲刈り（５年）

13 月 28 火 歯科講話・歯科健診　ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校

14 火 29 水

15 水 運動会全体練習　６年生ジュウゼン見学 30 木 縦割り班遊び

 

秩北建設連合組合の皆様に学校施設の修繕をしていただきました！ 

８月１７日（火）に、秩北建設連合組合皆野支部の７名の皆様にご来校賜り、教室後方児童ロッ

カーの天板の修繕や、昇降口横の掃除用具入れロッカーの転倒防止固定などの作業を行っていた

だきました。 

４年生と６年生のロッカーの天板部分が一部剥がれていて危険な状態でした。職員では直しき

れないところでしたので、大変助かりました。あっという間にピカピカになりました。 

また、掃除用具入れは、北部教育事務所の管理主事から固定するよう指導していただいた箇所

で、これも、職員の力ではどうすることもできないでおり大変助かりました。 

子供たちの安全のためにご奉仕で行っていただき、心から感謝申し上げます。 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９月の行事予定      ９月の生活目標～心と体をきたえよう 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、行事等が変更になる場合がありますので、ご了承ください。 


